
Anglies monoksidas ir 
dujos: sauga

Kas yra anglies monoksidas?
Anglies monoksidas (CO arba smalkės) yra bespalvės, bekvapės, 
beskonės, nuodingos dujos, kurios susidaro iš dalies sudegus anglies 
turinčiam kurui (įskaitant dujas, naftą, medieną, benziną ir anglį).

Kadangi smalkių negalima pamatyti, paragauti ar užuosti, jos yra labai 
pavojingos ir tam tikromis sąlygomis gali ūmiai ir be jokių perspėjimo 
signalų sukelti mirtiną poveikį.

Apsinuodijimo anglies monoksidu (smalkėmis) požymiai

CO požymiai
• Daugelis šildymo prietaisų turi degti „traškančia“ žydra liepsna.  

Jei prietaisas dega geltona ar oranžine liepsna, jį turi patikrinti specialistas
• Pažiūrėkite, ar prietaisų paviršiai nėra aprūkę, padengti suodžiais, ar 

nepakitusi jų spalva
• Pažiūrėkite, ar prietaisų paviršiai nėra stipriai aprasoję
• Pažiūrėkite, ar dažnai gęsta kontrolinė lemputė

Galvos skausmas

Apalpimas Sąmonės praradimas

Pykinimas Galvos 
svaigimas

Dusulys

Jei nuogąstaujate, jog namuose pasklido CO arba pastebėjote apsinuodijimo 
CO požymių, nedelsdami kreipkitės į Nacionalinę dujų avarinę tarnybą  
(angl. National Gas Emergency Service) telefonu 0800 111 999.



Kaip apsisaugoti nuo CO keliamų pavojų
• Anglimi, naftos produktais ir gamtinėmis dujomis kūrenamus prietaisus

kiekvienais metais būtinai turi patikrinti kvalifikuotas specialistas

• Reikia įrengti garsinį perspėjimo apie anglies monoksidą (smalkes)
pavojaus signalizatorių ir griežtai laikytis gamintojo nurodymų

• Garsinį perspėjimo apie anglies monoksidą (smalkes) pavojaus
signalizatorių reikia periodiškai išbandyti laikantis gamintojo nurodymų
ir, prireikus, pakeisti maitinimo elementus ar patį signalizatorių

• Būtina pasirūpinti tinkamu patalpų, kuriose yra šildymo prietaisai,
vėdinimu ir neužgriozdinti ar kitaip neužstoti ventiliacijos angų

• Įtariant pasklidus CO arba pasigirdus CO signalizatoriaus garsui, reikia
išjungti šildymo prietaisą ir nedelsiant kreiptis pagalbos

• Jokiu būdu negalima laikyti kepsninių ar nešiojamųjų šildytuvų
netinkamai vėdinamoje uždaroje patalpoje

Skubi pagalba susidarius kritinei situacijai dėl dujų

Jūsų gyvenamoje vietovėje Nacionalinės dujų avarinės tarnybos funkciją 
atlieka ir skubią pagalbą susidarius kritinei situacijai teikia SGN.  
Pranešus apie dujų nuotėkį arba įtarimą pasklidus CO, įmonės inžinieriai, 
kurie budi visą parą, skubiai atvyksta ir suteikia pagalbą, siekiant užtikrinti 
saugią padėtį.

Užuodę dujų kvapą, atlikite šiuos šešis veiksmus:

Būtinai atidarykite langus ir duris, kad 
dujos greičiau išsivėdintų

Nerūkykite ir nenaudokite atviros 
liepsnos šaltinių

Būtinai atjunkite dujų tiekimo sistemą 
ties skaitikliu ir pasirūpinkite, kad visi 
dujiniai prietaisai ir įrenginiai būtų 
išjungti

Nelieskite jokių elektros jungiklių. 
Įjungiant arba išjungiant jungiklį gali 
užsiliepsnoti nutekėjusios dujos

Skambinkite į Nacionalinę dujų 
avarinę tarnybą (angl. National Gas 
Emergency) šiuo telefono numeriu 
0800 111 999. Telefono linijos veikia 
visą parą ir visus metus be išeiginių

Neikite į rūsį, jei pajutote dujų kvapą, 
net jeigu jūsų dujų skaitiklis įrengtas 
rūsyje


